
,l;i. .r' 
i'šš"Ť

- 

- 

Yi'..'É*;íc1ř3

J< ttL.

2ssociation of the Czech RepuilictK, ''.
-P}í!

Typovy průkaz
' | ', ,.,",

- I "',',l , '. , ' 
,

Vydává Letecká amatérská asociace české repub|iky pověřená k výkonu
státní spráry ve věcech sportovních létajících zařízení v souladu s ustanovením
$ 82 odst. 1. zátkona č. 49l|997 Sb. o civilním |etectví a o změně a dop|nění
iák,^u č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnilcání (živnostens\ý zákon), ve
znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů Ministerstvem
dopravy.

označení typu |etecké techniky:uznacenr lyp

Dvoumístný, jednomotorový, aerodynamicky řízený celokompozitoý
ultralehký letoun - Sportovní létající zaÍlzení, typové označení:

SAMBA XXL
Maximálnívz|etová hmotnost 450 kg. Tuto hmotnost |ze překročit o hmotnost
integrovan ého zácbranného systému, maximáIn ě ďo 472'5 kg.
Podrobné technické údaje jsou uvedeny v příloze.
Doplňky: a) Použití vrtule SR 3000' b) Modifikace trupu s bočními okénky' c)
Obchodní název DV2 0 XXL / I.B20 XXL / , d) Vleky kluzáků, e) Použití
vrtule ALISPORT,f) Zména držitele TyP, použití vrtule v 534 AD(BD).UL

Držite| typového průkazu:

DISTAR CZ a.s.
7.N[áje228

504 01 NovÝ Bvdžov

Doplněk: a)
f) 15.5.24|2

Schvá|eno technickou komisí LAA ČR dne:

29.3.2004
L4.9.2005, b) 28.8.200 7, c) 21.6.201 0' d) 14.5.2009, e) 3 1.3.201 I

Typový průkaz je zaregistrován u LAA čn poa značkou:

ULL - 02 12004
Doplněk a), b), c)' d)' e)' Í) . '] ,.

H|avní inspektor techniky LAA ČR: Ing. Vác|av Chvá|a



!

I
I
I
I

Letecká amatérská asociace cR,
Light Aircraft Association CR
Ke Kablu 28g,102 00 Praha 10, Hostivař
te|: sekretariát271o8527o fax:27 10 85 596 e-mail : laacr@laacr. cz

Číslo typového průkazu: ULL - 02l2004

Držite| typového průkazu: URBAN AIR s.r.o.

Typ SLZ: Samba X'YL
Datum vydání přílohy : 29.3.2004
Doplněk a) ažÍ) : 24.05.2012

Samba XXL
Sportovní |étající zaŤízeni, ultralehký letoun řizený aerodynamicky

I. Všeobecně

1.

2.

J.

4.

5.

6.

označení typu:

Kategorie:

Držite| typového osvědčení: URBAN AIR s.r.o.
Dolní Libchavy č. 83
56I 16 Dolní Libchavy

Změna drŽitele Typového prukazu od 1 5.05.20 12 na:

Výrobce: Držitel typového průkazu

Datum podríní žádosti: 23.I.2002

Datum schválení: 29.3.2004

DISTAR CZ a.s.

I,Máje228
504 01 NovÝ BvdŽov

II' Předpisová základna

1. Požadavky letové způsobilosti:

2. Zv|áštnípodmínky:

3. Výjimky:

UL 2 -část I', P ožadavky letové způsobilo s ti SLZ, Ultralehké
letouny Ťízené aerodynamicky, upravené znéníze dne I7.|0.2002,

Žaane

Žadne

{./-}]( || |{{rl BÍ |{

http://www.laacr.cz

Strana č. 1 2 J 4 5 o

Změna č. ,,b' ,,a",,e" ,,d",,ť.

Strana 1



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL 02l 2004:=A-
III. Technické údaje. výkony a provozní omezení.

1. Definice typu:

2. Popis:

3. Vybavení:

Zák|adni te chni cké úd aj e

Rozpětí. '....10,0 m
Délka .....6,0 m
Výška....... ,...'...'.......2,2 m

Plocha křídla........ .... 8,9 m2
Hloubka kořenového profilu .....I,074 m
Hloubka koncového profilu.. . ... 0,505 m
Štíhlost křídla. ....11,0

Plocha vztlak.klapky 0,707 m2

Plocha křidélka'... '...O.|73 m2
Proťrlkřídla SM 701

Výchylky křidélka nahoru...... ... 28" x 2o

Výchylky křidélka dolu.......... ... 16" + 2o

Výchylky vztlakové klapky:
Výchylka 1 ..........'.... 20" +2o
Výchylka 2..,,.....,.,'. 45ot 3+o

Rozpětí VoP ..............,.'.'.....'....2,5 m

Plocha VOP......... ....1,36 m2
Výchylky kormidla nahoru: .....'30" +2"

Typ je definován v Typovém návrhu letounu Samba XXL
z T0'2.2004 a hlavním ýkresem č. XXL - 00-001 datovaným
28.7.2003' Letoun má shodné křídlo a ocasní plochy s typem UFM
10 Samba. Výkresy jsou označeny UFM 10 Samba. odlišné díly
platné pro typ Samba XXL jsou označeny XXL.

Samba XXL je dvoumístný' samonosný dolnoplošník
celokompozitové konstrukce, s umístěním sedadel vedle sebe..
Konstrukce letounu j e ce lokompo zitov á, př ev ážně sendvičová skelný
kompozit kombinovaný uhlíkovým kompozitem. Křídlo je opatřeno
dvouštěrbinovou vztlakovou klapkou se slotem nanáběžné hraně
klapky. Letoun je vybaven integrálníminá&žemiv náběžné hraně
křídel. Podvozková soustava s tříkolovým podvozkem s řízeným
příďovým kolem a hlavními koly na kompozitovýchpružinách'
Hlavní podvozková kola jsou bržděná. Trup má alternativní
provedení s bočními okénky.

Pro vydání technického průkazu letové způsobilosti sLZ musí bý na
každém vyrobeném letadle instalováno zák|adni vybavení'
odp ovídaj í ci p ožaďavkům na letovou způsobilo st uvedeným
v kapitole II. Předpisová zák|adna.
Podrobný Seznam možného volitelného vybavení je uveden v
Typovém návrhu letounu.
Volitelné vybavení instalované v letounu konkrétního výrobního
čísla na přání zákazníka je uvedeno v letové příručce, v kapitole
1.5'7 Výstroj.

4.

Strana 2



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL 02 |2004

Výchylky kormidla dolů: ..........20" +2o

Plocha SOP.......... ....0,76 m2
Výchylky kormidla vlevo......'. .. 30o + 2"
Výchylky kormidla vpÍavo...... .. 30o + 2"

Podvozek:
Rozchod... I,99 m
Rozvor ...I,27 m
Rozměr pneu hl. podvozku........0,35 m
Rozměr pneu. příď. podvozku...0,30 m

5. Hmotnosti
kázdnáhmotnost (standardní provedení) '....... 285kg+2%;o
Maximální vzletováhmotnost.. ........450
Maximální vzletovou hmotnost lze překročit pouze o hmotnost
systému.
Max. vzlet. hmotnost s integr. záchranným systémem ... 472,5
Maximální hmotnost paliva (nádrž 50 litru). 36
Max. hmotnost paliva s přídavnou nádrží (50 + 50 l)'.'... .. '.12
Maximální hmotnost zav azadel v
zavazad|ovém prostoru................ .,.,.'.,4

kg
inte srovaného záchranného

kg
kg
kg

kg

6. Letové výkony
Uvedené výkony jsou určeny pro letoun Samba XXL zapodmínek MSA a pro maximální
vzletovou hmotnost.
Motor....... ...... ROTAX 9I2UL
VrtuleWooDCoMP ( SPORT PRoP ) CLASIC 170 úhelnastavení 15,5U

Vzlet.hmotnost
450 kg

Vzlet.hmotnost
472,5 kg

se
záchr. systémem

Letové rvchlosti CAS:
Pádová rychlost s vysunutými
vztlakovými klapkami Vso .................

64,0 kÍnlh 65,0 km/h

Pádová rychlost při zasunutých
vztlakových klapkách Vsr .......

76,0 kÍnlh 77 ,0 km/h

Max. rychlost při vysunutých
vztlakových klapkách Vee

111 km/h 111 km/h

Návrhová obratová rychlost Vn 168 km/h 168 km/h

Max. rvchlost v horizontálním letu Vg 222km/h 222krnlh
Návrhová rychlost pro max. velikost
oorwu Vn

200 km/h 200 km/h

Max. nepřekročitelná rychlost Vl.rp 260krnlh 260 krrl/h

Délka vzletu přes l5 m překáŽku.. 215 m 280 m
Stoupavost 6,5 m/sec při

90 km/hod
6,4 m/sec při
90 km/hod

Strana 3



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL 02l2004

7. Rozsah polohy těŽiště: Krajní přední provozní centtétž:25 oÁbset

Krajní zadníprovozní centáž: 36 oÁ bs7g

Yztažná rovina: Yztažnou rovinou ie nábéžná hrana křídla

11. Motor:

12. P r ov ozni omezeni motoru :

13.Vrtu1e a její omezeni:

Střední aerodynamická tětiva: Hloubka střední aerodynamické tětivy
bsar:0,947 m

Provozní násobky

Maximální k|adný lzáporný .''.. +4,0 l -2,0.

Rotax 9T2UL nebo Rotax 912 ULS

Rotax 9I2UL nebo Rotax 912 ULS
Maximální vz|etoý výkon 59'6 kw 5800 min-l(po dobu 5 minut)
Maximální trva|ý výkon 58 kw5500 min.,

Maximální vz|etový výkon 73,5 kw5800 min.l (po dobu 5 minut)
Maximální twalý výkon 69 kw5500 min-.

Typ: SR 2000
Výrobce Woodcomp s.r.o.
Popis: za|etu elektricky stavitelná, dřevěná, třílistá.
Pruměr: 1680 mm

Typ: SR 3000
Výrobce Woodcomp s.r.o.
Popis: za\etu elektricky stavitelná, dřevěná, třílistá.
Průměr: 1700 mm

Na přání:
Typ: Křemen SR 200
Výrobce Woodcomp s.r.o.
Popis: nazemi stavitelná, dřevěná, třílistá.
Pruměr: 1680 mm

Typ: KLASSIC t70l3tR
výrobce Woodcomp s.r.o. ( SPORT PROP)
Popi s : na zemi stavitelná, kompozitová, tříli stá.
Pruměr: 1700 mm

Typ: VARIAl70l2tR
Výrobce Woodcomp s.r.o.
Popi s : za letu mechanicky stavitelná, kompozitová' dvoulistá'
Pruměr: 1700 mm

Typ: ALISPORT HS

Výrobce: AVTEK S.r.l. 23894 Cremena, Italy

Popis: dvoulistá' hydraulicky ovládaná vrtule stálých otáček.

Pruměr l760 mm.

Doplněk e):

Strana 4



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL 02l2004

-='s;--
(.7.ECH REFt'BI.IC

Doplněk,,a,, l |4.9,2005
Doplněk,,b,, l 28'8.2007
Doplněk,,c,. l 2|.6.20|0
Doplněk,,d* / |4.5.2009
Doplněk,,e,, l 3I.3.20II
Doplněk ,,f. l I5.5.20I2

Typ: V 534 AD-UL

Výrobce: vZLÚ a. s. _ ďivize letecké vrtule, Beranových l30' Praha

Popis : dvouli stá, hydromechanicky ov|ádaná vrtule s automatickou
regulací otáček. Průměr 1613 mm.

Typ: V 534 BD-UL

Výrobce: vZLÚ a. S' - divize letecké vrtule, Beranových 130' Praha

Popis: třílistá' hydromechanicky ovládaná vrtule s automatickou
regulací otáček. Průměr 1650 mm.

Automobilový benzin Super olovnatý dle DIN 516000,Ó-NORM C
1 103
EUROSUPER RoN 95 bezolovnatý podle DIN 5l607'Ó-NORM
11OO AVGAS 1OO LL.
Pro ČR je doporučen benzínBA 95 Natural

Motoroý olej klasifikace SF' SG dle APl.Nepoužívat|etecké oleje.

Nivelační body a postup nivelace jsou popsiíny v Technickém popisu
a návodu k obsluze' ídržbě a opravám.

použití vrtule SR 3000.
modifikace trupu s bočními okénky'
obchodní název DV20 XXL
vlekání kluzáků (podrobněji bod III./17.)
použiti vrtule ALISPORT (podrobněji v bodě III./13.)
změna držitele TyP (v bodě I./3.), pouŽití vrtule v 534 AD-UL a

Doplněk

14. Palivo:

15. Olej:

16. Prostředky k nivelaci:

17. Vleky kluzáků (doplněk d)) Max. pevnost pojistky vlečného lana 300daN +/- 30 daN.
Max' hmotnost vlečeného kluzáku 500 kg.
Min. rychlost vlečení 100 km/hod.
Největší stoupavost při rychlosti l l0 km/hod.
Max. rychlost vlečení 168 km/hod (nebo dle omezení kluzríku).

Vlečný letoun musí odpovídatpožadavkům Přílohy III předpisu UL-2 lčást I. (doplňkové požadavky
pro vlekání kluzáků UL letouny). Postupy a omezení pro vleky uvedeny v doplňku letové příručky.

IV. Podklad}'pro provoz a údrŽbu

#;;:::;i#-il.ťTi:.TJ'f;TT":x1iffi ři"'.
- Návod k použití motoru ROTAX Ťaďy 9I2
- Technický popis aprovozni instrukce pto zastavěnou vr1uli

: ilil:Íiff :í'J;:*"ffi l;#'':#i".;"x:ffi l.#"# 
-al ac e)

zákazniktt

V. Doplňky:

v 534 BD-UL (podrobněji v bodě III./13.)

Strana 5



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL 02 t2004

Pozntímky:

KaŽdý letoun předvedený k vydání Technického průkazu SLZ musí byt vybaven aktuálním
protokolem o vážení a určení polohy těžiště obsahující seznam vybavení zahrnutého do hmotnosti
prándného letounu.

Letoun musí bfi vybaven předepsanými nápisy a štítky uvedenými v Letové příručce.

..konec.

Strana 6



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL 02 |2004*
CZECII REPUBLIC

Příloha č.1

KONEC---

Strana 7


